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NEPOZNATI BOG
Stari su Atenjani bili veoma po

božni ljudi, premda su bili pogani 
Pun grad su imali oltara u čast raz
nim poganskim bogovima. A da se 
ne bi zamjerili kojemu božanstvu, 
podigli su jedan oltar s natpisom 
»Nepoznatom bogu«.

Kad je apostol Pavao došao u 
Atenu održao je govor: Muževi Ate- 
,njan:I Sto dakle ne znajući štujete, 
to vam ja propovijedam t. j. Boga, 
koji je stvorio svijet i sve, što je u 
njemu. On je gospodar neba i zem- 

' lje. On daje svima život i disanje i 
sve. On je učinio, da od jednoga po
stade sav rod ljudski i da stanuje 
po svoj zemlji. U njemu živimo, m;- 
čemo se i jesmo. Njegov smo i rod, 
kako i neki od vaših pjesnika re
koše«. (Dj. 17. 22—33).

Lijepo su ga i mirno slušali. Ali 
jc u zao čas rekao, »da svi svagdje 
čine pokoru, jer je (Bog) postavio 
dan, u koji će sud-ti svijetu po prav
di po čovjeku (Isusu), koga je odre
dio i pred svima potvrdio, jer ga je 
oživio od mrtvih«. To n:su rado 
imali Jedaii* te tomu rugali i otišli, 
a drugi se raži azili govoreći: »O 
tom ćemo te stasati drugi puta*.

Kako god su Atenjani bili pobož
ni i poštivali svoje bogove, ipak ni
su htjeli da poznaju Boga, koji 
traži pokoru za grijehe, koji će su
diti svijetu i koji je uskrsnuo od 
mrtvih.

ŽIDOVKA - OBRAĆENICA
Edit Stein, karmelićanka, spada po 

svom duhovnom liku u jjovijest moder
ne misli, kao i među nebrojene nacisti
čke žrtve. Sada sakupljaju njezine spi
se. Izdat će Ih sveučilište u Louvaine u 
Belgiji.

Rodila se u Breslavi 1870. god. u ži
dovskoj obitelji, koja je bila odana 
svojoj vjeri. Već u 14. godini nije više 
vjerovala. Svršivši srednju školu učila 
je na sveučilištu u Breslavi i Gotlin- 
genu. God. 1916. bila je promaknuta na 
čast doktorice filozofije u Freiburgu 
»summa cum laude< s najvećom po
hvalom od prof. E. Husserla. Husserl 
ja izjavio, do je sposobna za sveučili
šnu katedru, no zakon nije dozvolja
vao, da žena poslan- sveučilišna pro
fesorica. ali Husserl ju je uzeo za svo
ju »prvu asistenticu«. Kod filozofa 
Kiilpea našla je jedan citat iz Husser
la, koji ju je potaknuo, da je pošla slu
šati znamenitog zastupnika fenomeni- 
zma Radikalni revizionizam privukao 
je njezin duh. koji je tražio istinu. Slu
šala je I Schelera. Proučavala je sv. 
Tomu. Siajno jc prevodila nfegove sa
stavke. Prevađala je I Newmana 1 Pse- 
udo-D:onizlja Surađivala je u Husser- 
lovoj reviji zajedno sa Relnachom, 
Schelerom, Geigerom i Pfanđerom.

Čitala je život sv. Terezlje Avilske. 
To ie pokrenulo njezin duh prema 
katolic.zmu. Osjetila Je, da mora po
stati karmelićankom.'

Dne 1 silečnja 1922 bila je primlje
na u katoličku crkvu. Kad je god. 
1933. došao no vlast Hltler. bila je ot
puštena iz službe zbog zakona proti

Veliki govornik Lacordaire (La
koj der) kaže i za potonji svijet, da 
svi rado i često govore o Bogu. I 
seljak u polju podiže oči svoje pre
ma nebu i djeci svojoj napominje 
ime Bog, koji je njemu jednoetavan 
kao i njegova duša. Siromah ga pri
ziva. Umirući njemu posvećuje svoje 
posljednje časove. Pobjednici ga sla
ve, a pobjeđeni mole za pomoć. Ima 
li koje mjesto, koje vrijeme, koji 
prostor, koja zgoda, gdje Boga ne bi 
spominjali i Njegovo sveto Ime iz- 
govoriliT

I pravo je tako. Mi smo po sv. Kr
štenju doista rod Božji t. j. djeca 
Božja i baštiniti Kraljevstva nebes
koga. Žito mi često govorimo o Bo
gu kao da Ga poznamo kao sami 
sebe; kao da nam je tako blizu, da 
Ga možemo rukom dotaći, kao da 
smo Ga često već vidjeli: kao da 
smo s Njim već često i svaki dan 
razgovarali i drugovali Ali takovi 
treba da ostanemo i onda, kad nas 
se poziva na pokoru i na trpljenje; 
kad nam se govori o sudu Božjem; 
kad nas se poučava o uskrsnuću i 
drugom, prekogrobnom životu. Ne
ka nam ne bude ni onda Bog nepo
znati Bog, nego uvijek ono, što sv. 
Augustin kaže na pitanje: »Sto je 
Bog? — Sto drugo, nego upravo moj 
Gospodar i moj Bog«. (Isp. 1, 4.).

Zidovima. Nato je »tupila u Karmd u 
Kolnu, gdje je i dobila ime sestre Te
reze Benedikte od Križa.

Kao karmelićanka je 1 dalje pisala 
o filozofiji. God. 1936. napisala je svo
je glavno djelo »Endlihes und ewiges 
Sein« (Kona< no i vječno biće). Nara
vno, nacisti su zabranili izdanje toga 
djela zbog rasnih zakona. Predstojnice 
su joj savjetovale, da djelo izda u Ho- 
landiji ili u Belgiji, ali ona im je od
govorila: »To će biti djelo, koje će Iza
ći poslije moje smrti«.

Koncem god. 1938. morala je ostaviti 
samostan u Kdlnu, jer je samostan 
zbog nje bio u pogibiji. Bila je naime 
prije Židovka. Potajno je prešla u Ho- 
landiju u Karmei u Echtu Naučila je 
brzo holandski. tako da je holandskl 
mogla govoriti i [risati Na holandskom 
je jeziku napisala povijest jedne ži
dovske obitelji, a to je bila ijezina 
obitelj. Učila je novakinje latinski, a 
vršila je ponizno i najobičnije kućne 
poslove. Poslije gol 1940. pisala je I 
o mističkom bogoslcvlfu. naročito o sv. 
Ivanu od Križa. No I Holandiju su za- 
poslrll Nijemci. Jadna Karmelićanka 
morala se javiti policiji u Mastrichtu i 
Amsterdamu samo za ta što ie bila 
židovske krvi. Htjeli su. da poblcgne 
u švicarsku, no bez uspjeha. Jednoga 
dana zaustavio se pred malim samosta
nom njemački tank. Dali su joj deset 
minuta vremena i onda odveli za uvi
jek Ie cienr'rHi—m k-o i toliko 
drugih Zidova, među kojima 1 njezina 
sestra Raža.

Pri kraju drugog svjetskog rata bio 
je nedaleko vječnog grada Rima bom
bardiran samostan Monte Cassina, ma
tica benediktinskog reda.

Monte Cassmo osnovao je sv. Bene
dikt upravo prije 1400 godina. Prigo
dom ovoga jubileja Izdao je slavno vla
dajući papa Pijo XII. encikliku »Ful- 
gens radiatur«, u kojoj je ocijenio za
sluge benediktinskoga reda.

Sv. Benedikt se rodia oko god. 480 
poslije Krista u Nursiji, u onoj pokra
jini Umbrije. koja je sv Crkvi dala 
najsocijalnijeg sveca sv Franju Asiš- 
koga Sv. Benedikt potječe iz odlične 
obitelji Anicija, koja je Rimu dala 
više careva i papa. Poalije svršenih 
srednjih »kola, poja« je na više nauke 
u Rim, ali domalo je napustio vječni 
grad, da postane pustinjakom. Tri go
dino živio je u dolini Anio, u jednoj 
spilji na obronku gore Monte Calvo a 
molitvi, čineći djela pokore

Glas o svetom pustinjaku pronio se 
po svemu kraju. Baš u to doba umro 
je opat nedalekog samostana Vivovaro. 
Redovnici potražiše sv. Benedikta. da 
im bude opatom. Iza dugog moljakanja 
Ber.cdikt jiopusti i udovolji njihovoj 
molbi. Zbog svojo strogost; postade Be- 
nedikt nekima zazoran, pa se nakon 
kratkog vremena odreče opatske služ
be. Potraživši nove učenike sagradi 
doskora u dolini Amo 12 samostana. I 
tu je doživio mnogo trpkost' baš s one 
strane, odakle se najmanje nadao Sv 
Benedikt odluči, da se makne s puta 
svojim neprijateljima. Otišao je na 
Monte Cassino. gdje je sagradio glaso
viti samostan, maticu benediktinskog 
reda.

Svaki red imade svoje pravilo i svoju 
posebnu svrhu, za koju je od Boga od- 
i ... . .os,aćki su redovi imali »vrhu,
da ublaže socijalnu bijedu svoga vre
mena Družba Isusova imala je svrhu 
povratiti u krila crkve one, koji su od 
nje otpali Red sv. Benedikta imao je 
zadaću, da obraća narode iza velike 
seobe naroda.

POVIJEST MONTE CASSINA
U vrijeme sv. Benedikta divna se 

razvio Monte Cassino. Ni istočno- 
gotski rat nije mu naudio. Sto više 
gotski kralj Totila štovao je sv Bene- 
dikta. te mu se bacio pred noge. Ipak 
40 godina iza svečene smrti (t 543.) ra
zore samostan Langobardi pod vojvo
dom Zotom iz Beneve'ita. Protjerani 
redovnici nađoše utočište u samostanu 
sv. Ivana Lateranskoga u Rimu, blizu 
papine palače u Luteranu. Odavde ih je 
papa Grgur Veliki slao u Englesku. U 
Rimu ostadoše sinovi sv. Benedikta 
kroz 130 godina. Za pape Grgura II. 
bude samostan u Monte Cassinu po
novno sagrađen, te doskora procvate 
tako da su i sami kraljevi pobožno 
hodočastili onamo. Kralj Kar’o Veliki 
počasti Monte Cassino svojim posjetom, 
a kraljević Karlo j Karlov nećak Ade- 
hard, kao i langobardski kralj Rachis 
stupiše u nj kao redovnici Godine 884. 
razore Saraceni Monte Cassino, ali ga 
nakon 80 godina opet podigne opat Ali- 
gemo.

I opet zasja slava samostana Monte 
Cassina. Najođličniji vladari i biskupi 
svijeta dolazili bi onamo, da se dive 
stezi monaha sa željom, da je presade 
u svoje samostane Među ovima bijahu 
praški biskup sv. Vojtjeh. sv, Odilo iz 
dugova. car Hcn’ik Svsti carevi 
Konrad n. i Eenrik III«, te papa Leon 
IX. —

Benediktinski je red ovu zadaću Is
punio Opat sv Augustin obrati A nglo- 
sase. Njegovi učenici i saradruci zapu- 
tiše se u Njemačku. Sv. Ronilac-;« i 
njegova braća pokrstiše Tur;n±ane, 
Franke, Fnze i Bavarce. Benediktinci 
pomagahu još kod pokrštenja ostalih 
evropskih naroda. Sasa, Danaca, Šveda. 
Poljaka, Ceha. Moravljana, Slovaka 1 
Hrvata, bilo neizravno bilo izravna 
Narodi, koji su ratovali na Zapadu 
ognjem 1 mačem. sklonili su svoju gla
vu pod vodu sv krsta Od vukova po- 
stadoše ove- Kristove.

Klasični stari vijek imao je različite 
pojmove a radu Red sv. Benedikta 
smatrao je rad moralno dobrim djelom, 
koje čovjeka oplemenjuje. Prije su zem
lju obrađivali samo robovi, jer »u po
sjednici tjelesni rad smatrali sramot
nim. Sv. Benedikt je spoznao veliko 
značenje rada, pa je zato u svom pra
vilu svojim redovnicima, uz duhovni 
rad. naredio 1 tjelesni rad Benediktin
ci su bili prvi, koji su krčili prašume, 
sušili močvare, gradili mostove preko 
rijeka, te tako unapredili trgovinu 1 
promet.

Osim toga razvijaju benediktinski sa
mostani veliku karitativnu djelatnost 
U Srednjem vijeku nisu putnici imali 
gostinjaca, nego su ih samostani pri
man na konak I opskrbu Na kultur
nom polju stekoše Benediktinci neumr
le zasluge Svaki je samostan bio kao 
košnica pčela, gdje su marljive pčelice 
sabirale slatki med znanja I umijeća.

Benediktinci su stekli i velike zaslu
ge za nas Hrvate. Njihovi samostani 
prekrili su Dalmaciju 1 Primorje, a bilo 
ih je t u Posavskoj Hrvatskoj. Eitel- 
berg, očaran tragov;ma stare ku;ture u 
Dalmaciji, kaže o našim benediktinskim 
samostanima: »Od najjužnijih okrajaka 
Dalmacije, od Lokruma, Dubrovnika i 
Mljeta, pa sve do Raba, svuda se nala
ze veličajni tragovi benediktinskog re
da. koji je ovdje kao I u Engleskoj, bio 
predvoditelj najranije prosvjete«.

Pokatkad znala je i u tom samostanu 
popustiti stega, jednom zbog provala 
barbara, drugi put zbog navala susjed
nih lakomih velikaša i zatim što je opat 
samostana dobio biskupsku čast, a mo
nasi postali kanonici Ali revni opati 
znali su doskora odstraniti ta zla 
uvesti stegu i strogojt

God 1349 srušio je strahovit potres 
samostan alt za 10 godina stajao je on 
opet u starom sjaju sve do najnovijeg 
vremena. U 19 stoljeću stradao je sa
mostan od Francuza, koji su ga oplije
nili. Radi velike historijske važnosti 
proglasi talijanska vlada g 1868 Monte 
Cassino »narodnim spomenikom«, a re
dovnike sv Benedikta ostavi u njemu 
kao čuvare i nadzornike Tako se sa
mostan sačuvao sve do drugog Svjet
skog rata, kada je silno stradao od 
bombardiranja Svf do novog vremena 
imahu Benediktinci u Monte Cassinu 
svoje redovničko sjemenište, a uz to uz
državahu i jedno sjemenište za svje
tovno svećenstvo svoj® biskupije Opat 
Monte Cassina imade biskupsku vlast 
(Abbas nullius) nađ područjem od 37 
župa. 73 000 vjernika I 252 svećenika, 
uključivši ovamo 1 redovnike.

Samostan imade svoj dragocjeni ar
hiv. biblioteku, koja Je tako stHra, kao 
i sam red muzičku zbirku i bogatu ga
leriju slika.

JUBILEJ BENEDIKTINSKOG REDA
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Apologetski kutić Sv. KRŠTENJE
Pisati o sv. krstu činit će se možda

Večernja molitva
O moj Bože, molim Te kao sve

znajućeg Tvorca, koji znaš što se do- 
gadja u svemiru. Ti si ga stvorio!
Ne obasjavaš samo mrtvu prirodu, 
nego i sve što je živo, što ima duh 
i dušu. Ti tako dobro poznaješ misli 
svakog pojedinoga čovjeka, kao da 
u cijelom svemiru nikoga drugoga 
osim njega ne bi bilo. I mene pot
puno poznaješ. Sva moja prošlost, 
sva moja sadašnjost, kao i sva moja 
budućnost Tebi je jasna, kao jedna 
cjelina. Ti vidiš moje najslabije, kao 
i najpovršnije misli, koje i sam jed
va mogu primijetiti. Svaku moju 
misao i svako moje djelo slijediš do 
njihovih izvora. Pred Tvojim je 
očima isto tako moj posljednji sat, 
kad budem stupio preda Te, moga 
vječnog Suca. Kako mi je strašna 
pomisao, da svakog trena u svom ži
votu stojim pred Tvojim sudačkim 
stolom!

Moj Bože, ipak ne želim, da bi bilo 
drukčije, ne želim, da me Ti ne bi 
poznavao. Najveća mi je utjeha, što 
Ti znaš, što se dogadja u mom srcu. 
Želim veću iskrenost i jasnoću u 
samom sebi. Učini, da se nikad ne 
budem morao bojati Tvog pogleda!

Doista, ako se sjetim, kako sam 
Ti služio, onda se moram stidjeti 
Koliko sam zanemarivao sredstva, 
koja si mi pružio, da se s pomoću 
njih posvetim. Stare navike priječe 
me i onemogućuju, da bih napredo
vao na stazi, kojom moram ići. da 
dodjem k Tebi. Daj, Bože, od srca 
Te molim, or.o što mi najviše treba, 
daj mi pokajanje zbog mojih nebro
jenih manš, nemarnosti i grijeha! O 
Gospode, tko bi me mogao spasiti od 
samoga mene, ako ne Ti!

Bože, Ti želiš, da Te molim. Nema 
toga, što ne bih mogao dobiti od 
Tebe. Kako su mlake moje molitve, 
kad molim za sebe, te kako rijetko 
mislim u svojim molitvama na po
trebe svoga bližnjega! Uvidjam, 
Isuse, da moram svoje vrijeme od 
sada bolje upotrebljavati. Bit će 
kasno moliti, kad bude moj dan na 
smiraju. Premda sam tako slab u 
Tvojim presvetim očima, ipak mno
go vrijedim, ako se za mene zauzim- 
Ije Tvoja prečista Majka i Tvoji 
sveci. Zato mogu mnogo toga ura
diti za Crkvu, za ljude, kao i za sve 
one koji su mi dragi. Nemoj mi dati 
živjeti, ako ne budem mislio samo 
 na Tebe! Učini, da Ti sve povjerim, 
da tražim Tvoje osvijetljenje za svo
je nacrte, te da molim Tvoj blagoslov 
za svako svoje djelo! Ne želim ništa 
započeti bez Tebe, želim neprestano 
uzdizati svoje srce k Tebi, ne ću ni
kad zaboraviti, da si Ti moj zago
vornik na nebu. Neka tako bude, 
Isuse, ja Ti se potpuno predajem!

Gospode, Ti si umro za mene na 
krizu, — umro si za najvećeg grješ- 
nika. Podari mi milost, da Te iz 
dana u dan sve više upoznajem, da , 
sve više i više vjerujem u Tebe, da < 
Te gorljivo ljubim i da Ti odano I 
služim. Neka mi bude uvijek pred ! 
očima samo Tvoja čast! Učini, da 
Živim samo s Tobom i za Te, onda t 
aa svoga bližnjega, da mu uvijek i 
dajem dobar primjer, a Ti mi po- < 
kloni aretni smrtni sat i to tad i ta- * 
ko, da to bude na Tvoju slavu i na r 
moje vječno spasenje! E

Svi ml znanu jasno i sigurno, da po
stoji Gospodin Bog. Odakle to znamo? 
Tko nas to uči?

Da postoji Gospodin Bog, učili su nas 
najprije naši dobri roditelji. Plemenite 
majke uzimaju na krilo još malenu i 
nejaku djecu, prstom pokazuju na ne
bo i govore: »Gledaj, drago dijete, ta
mo gore je dragi Bog. On je naš do
bri otac. On nas ima rado, a osobito 
rado imade dobru djecu«. Majke se 
križaju s djecom. Majke mole s dje
com. Majke su prvi učitelji vjere 1 ću
doređa.

Kad dijete ponaraste, roditelji ga vo
đe u crkvu. Tu dijete čuje prve vjerske 
pouke od svećenika, službenog pred
stavnika Crkve. Svećenička Je dužnost 
tumačiti Božji nauk i upućivati ljude 
na krepostan život. »Iđite dakle i nau
čavajte sve narode« (Mt 38,19) — re
kao je Isus apostolima.

U školama dobivaju djeca mnogo 
vjerskog znanja od vjeroučitelja. Ne
procjenjiva je zasluga naših vjerouči
telja za vjersko znanje naše mladeži, 
a po tom i cijelog naroda. Koliko se 
trude, da djeci dadu temeljito znanje 1 
spasonosne upute za kršćanski život! 
Tko bi izbrojio sve puteve 1 načine, 
koji čovjeka dovode do spoznaje Boga! 
Svima 1 svakome, tko nam što istinita

i lijepa kaže o Bogu i na dobro nas 
upućuje, treba da smo iskreno i du
boko zahvalni, jer su nam vjersko-ći>- 
doredni učitelji i odgojitelji iza Boga 
najveći dobročinitelji.

AH i onaj čov ek, kp# bi od djetinj
stva živio samo za sebe negdje u pu
stinji, bez veze s ljudima, bez pouke, 
bez škole i bez knjiga, i taj bi — sam 
po sebi — došao do spoznaje, da postoji 
Bog. Kako? I taj čovjek vidi, da mlada 
životinja ima svoj uzrok u starijoj. Da 
biljka ima svoj uzrok u sjemenu. Da 
kućica njegova irna svoj uzrok u nje
mu, koji ju je sagradio, i tako redom. 
I samotan čovjek, bez ikakve škole i 
pouke spoznaje, da svaka pojava na 
svijetu ima svoj uzrok. Prema tome 
ima svoj uzrok i čitav svijet i sav sve
mir, a taj najviši uzrok je Gospodin 
Bog.

Tako se Čistim, prirodnim, zdravim 
razumom dolazi od učinaka do uzroka, 
od stvorova do Stvoritelja, od vidlji
voga svijeta k nevidljivom Bogu. Tako 
su spoznavali Boga pogani prije Isusa 
Krista, kao i kršćani iza Isusa Krista. 
Tako je divno o Bogu učio Aristotel, 
najveći filozof poganskoga svijeta. 
Istim je putem spoznao Boga 1 o Bogu 
pisao 1 sv. Toma Akrmac, najumniji 
predstavnik kršćanske nauke.

FRANCOIS MAURIAC O KATOLICIZMU
Uz Clauđela, kao romanopisca, Maa- 

riac je najpoznatiji i najviše čitani pi
sac a suvremenoj francuskoj književno
sti. Cl&odel kao pjesnik i dramatik za
uzima posebno mjesto a suvremenoj 
francuskoj književnosti, ali Mauriac na
dire 1 u pitanja, koja nemaju izravna 
vezu sa književnošću. on sva ta pitanja 
osvjetljuje osobitim svojim stilom, koji 
izazivlje neobična pozornost.

Nedavno je Mauriac napisao članak o 
vjerskoj obnovi kršćanstva, koja se mo 
že vidjeti a svijetu, pa L u Francuskoj.

Svoje misli Mauriac povezuje sa 
mislima drugih Ličnosti, koje naglasuju 
potreba suvremenosti u katolicizmu, t 
j. koje znaja, da je obnova katolicizma 
nepotrebna, nego je potrebna obnova 
suvremena čovjeka prema zasadama
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katolicizma. Neprestana djelotvorna su
vremenost katolicizma dekaznje njegovu 
snazn. Mauriac nag l asu je nadalje po
trebu onog načela »osjećati sa Crkvom«, 
a to znači živjeti liturgijskim životom. 
Povezanost duša u liturgijskom životu 
Crkve pokazuje općenitost samog krš
ćanstva Kršćani su svi jedna tbitelj, 
jedno tijelo, ali oni moraju nastojati, da 
se njihova vjera odrazi I djelima. * ne 
samo vanjskim obredima. Djelotvorna 
požrtvovnog koju ističe ovaj pisac jest 
požrtvovnost, koja proističe iz ljubavi 
prema čovjeku, a kršćanin u svakom 
čovjeku mora vidjeti brata u Kristu. 
Ovo ne smijemo samo ispovijedati rije
čima, to moramo djelima, prvenstveno 
djelima dokazati t omogućiti u našem 
društvu.

mnogima dosactoo. Ta tko nije već 
više puta čuo govoriti o tom »kra- 
mentu? Uza sve to imadu premnogi 
o njemu tako krivi ili nejasni po
jam, da je i o tomu potrebno nekoli
ko razjašnjenja.

Poznato je, da je katolička Crkva 
veliko društvo, koje broji više stoti
na milijuna članova. Kako se posta
je članom toga društva? — Po sv. 
krstu. Tako je i kod svih pravoslav
nih i kod protestanata. U Crkvu se 
ne pristupa upisom u matične knji
ge, točnije u knjigu krštenib, nego 
samim krštenjem.

Tko je jednom stupio u Crkvu, 
može također iz i^je istupiti. Svatko 
je u tom slobodan. Ali Crkva, iako 
upiše istup u crkvene knjige, ipak 
onoga, koji je kršten, smatra kršća
ninom, tako da se takav, ako se ka
da ponovno vrati u krilo Crkve, ne 
treba ponovno krstiti. Krst je oeu- 
brisiv, jer ostavlja na du<i neizbri
sivi značaj. Zbog takve važnosti sv. 
Krsta dao je Krist dozvolu, da može 
svatko krstiti, iako to obično čini 
svećenik. Potrebno je samo, da do- 
tičnik imade nakanu L j. volju da 
krsti. A onaj koji prima krst, mora 
također imati nakanu, da ga primi. 
Jedino kod djece nad om ješ tava tu 
nakanu sama Crkva.

Tko po sv. krstu pristupa u Crk
vu, onega preuzme po katoličkoj 
nauci Krist kao svoga, očisti mu du
šu od istočnoga i svakoga drugoga 
grijeha (koji je do krštenja počinio), 
ojača ga svojom Milošću, daje mu 
pravo na vječno blaženstvo, koje je 
tako veliko, da nadvisuje moć naše 
naravi pa se zato i zove nadnarav
nim.

Krst je prvi i glavni sakramentt, 
jer tko je kršten ta je kršćanin, član 
Crkve Kristove.

BRODOLOM (Pomorska predaja sa obala Oceana)
Ljudi i ljudska zajednica stvaraju za

kone. da bi ostvarili na svijetu carstvo 
Pravde, spriječili zlo i nasipe i pomogli 
blagostanju i sigurnosti pojedinca i dru
štva. No to ne znači, da je svaki zakon 
pravedan i dobar! Čovjek je često krat
kovidan, a ponekad i zao, pa ta njegova 
svojstva mogu utjecati i aa stvaranje 
pojedinih zakona, koje tek vrijeme i lju
di ispravnijeg pogleda ocijene kao ne- 
Dravedne ili štetne i donesu nov zakon, 
koji ukida stari. Mnogo je takvih zako
na bilo u prošlosti, koje su kasnija po
koljenja odbacila, a među njima i oza
konjeno pravo pljačkanja brodova, koji 
dožive brodolom na nekoj obali. Kad je 
naime oluja ili magla prouzročila, da je 
neka lađa naletjela na hridine ili se na
sukala na pijesku obale, — što se u ono 
doba drevnih jedrenjaka događalo češće 
nego li dana«, — tko je prvi naišao na 
ostatke nastradale lađe, smio ih je pri
svojiti, pa radilo se o bogatu tovaru, ko
jim je brod znao biti nakrcan, ili o sa
moj drvenoj građi broda.

Primorska naselja na obalama velikih 
t burnih mora Često su se znala vrlo 
okoristiti nesrećom morepkrvaca, osobito 
kojekakva klatež i lopovi, koji su u tu 
svrhu obilazili žalima, očekujući, da & 
more obdari.

Negdje sredinom dvanaestog stoljeća, 
a pokrajini Atmis u zapadnoj Francu
skoj. kojoj obale bije svojim valovimr. i 
olujama Atlantski Ocean, složila se če- 
!ica kojekakvih probisvijeta i razbojnika 
la pljačka brodove, žrtve gnjeva Occa- 
ta, pa makar za to morali i pobiti po
sadu broda ili nekog drugog pljačkaša,

koji bi pokušao da se i sam okoristi 
»sretnom prilikom«. Kad su tako neko 
vrijeme vršili svoj strvinarski i krvavi 
posao, paklena misao rodi se u glavi 
jednog od njih: čemu čekati, da im slu
čaj pribavi neki brodolom, zašto ne bi 
radije sami prouzročili propast brodova 
na njihovoj obali? Dalo fo se to jedno
stavno postići: u vrijeme oluje i mračne 
noći treba zapaliti neko svijetlo ili 
oganj na najnepristupačnijim i najkrše- 
vitijim mjestima obale. čeljad s lađa 
koje u oluji izgube smjer, ugledat će .x> 
svijetlo, pomislit će. da je to sigurna 
luka, okrenut će ravno prema toj zvijez
di spasa — i razmrskat će brod baš 
pred grabežljivim pandžama pljačkaša-..

Od tog časa učestaše brodolomi na 
tom području, i mnogi su mornari i put
nici našli smrt u valov;ma ili pod nožem 
razbojnika, da bi ostaci njihova broda 
i tereta u njemu donijeli koji zlatnik toj 
družini ubojica i lupeža.

Jedne noći nadali su se oni osobitom 
pliienu. Ocean je bjesnio kao rijetko 
kada, vjetar je hujao, valovi šum jeli, 
mrke obla čine prekrile su nebo, a četiri 
bogato natovarena broda morala si. po 
obavještenjima, koie su pljačkaš« dobili 
od svojih ortaka, proći mimo njih na 
putu v. obližnju luku. Varkom svijetla 
đomarait će ih oni na svoje klisure, — 
a onda blago čitavoj pljačkaško} dru
žini

Kao i toliko puta ranije, varka f« 
uspjela: dok je vjetar strahovitom hu
kom kidao jedra Četiriju b»x>dova i lo
mio njihove jarbole, a golemi v a fori 
prijetili svaki čas da ih pokopaju u I«’ 
denom grobu morskog dna, tune dateb®

na obah zatitrao je tračak svijetla. Iz
gubljeni mornari udarili su u klicanje: 
eno, tamo je luka, spas, treba samo do
prijeti do nje!...

Kad su se lađe jezovitom Škripom i 
troskom skršile na mjestu, gdre su oče
kivale luku, n ihove posade Doskakaše u 
more, ali ukoliko ljudi nisu pri tom 
našli smrt u vabovima ili na oštrim 
hridinama, svaki, koji se dohvatio kraja, 
zaglavio je od ruke pritajenih razboj
nika, koji su odmah zatim trgali a Ije.U- 
na torbicu s novcem, kakav zlatni ukras, 
pa i samu odjeću.

Među družinom razbojnika isticala te 
okrutnosti! i nezasitnom gramzivošću za 
plijenom neka stara, kuštrava i podera
na ženetina. Upravo je bila zaposlena 
trgan i em zlatnog prstena » ruke jednog 
mrtvaca, kad prvi tračak mutnog svanu- 
ća obasja lice liešine. — i stara zločin
ka prepozna u- riemu rođenog sina, koji 
se nakon dugih godina boravka i rsda 
u tuđini vraćao k njoj, da joj stečenim 
imetkom pruži mirnu i sretnu starost...

Dugo je starica jaukala i naricala, 
grleći ledeno t krvavo lice sina, a onda 
naglo ostavi svnin družinu i krene rav
no u kulu OLEON. gdje je kraljica Ake- 
nora Akvitanska upravo spremala sa 
svojim savjetnicima prve pomorske za
kone za zapadno more.

Saskišavši ispovijed starice, kraljica 
Alicnora dala je unijeti a taj prvi po
morski zakonik, poznat pod imenom 
•Gforonske odluke«, kojima su se ure
đivala sva pitanja u vezi • plovidbom, i 
odluku o ukidanju prava pljačkanja 
stradalib brodova ...

A nesretna starica vratifo »e na mje
sto svog zločina, gdje je pokajničkim sa
rama oplakivala sina do kraja svog 
"oto, teko te je to mjesto, gdje je kas
abe sagrađen- svijebcoik i> mit oka a t»- 
hms, dobilo po niri ®e. koje i dana® 
»otn — POKAJNICA...

GORE SRCA
BOG POSTOJI
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Život s Crkvom
NEDJELJNE MISLI
TREĆA adventska nedjelja 

(Dne 14. prosinca)
Sto se više približava Božić, to nas 

više potiče sv. Crkva ne radost, zato u 
pristupnim zazivima u današnjoj sv. 
misi moli riječi sv. Pavla: »Radujte se 
u Gospodinu vazda, ooet velim: raduj
te se. Blagost Vaša nexa bude poznata 
svim ljudima, jer je Gospodin blizu. Ni 
za što se ne uznemirujte, nego u svemu 
molitvom očitujte svoje potrebe Bogu«.

U početnoj molitvi moli svećenik, da 
bi Gospodin priklonio uho svoje molit
vama našim, i mllošću svoga pohođe- 
n>a rasvijetlio tanine pameti naše.

U poslanici (Filip. 4, 4—7) čita sve
ćenik one iste zazive radosti, kao u pri
stupu. i dodaje: I mir Božji, koji nadi
lazi svaki um, neka čuva srca vaša 1 
misli Vaše u Kristu Isusu Gospodinu 
Našemu.

U evanđelju (Iv. 1, 19—28) čita sve
ćenik, kako su Židovi poslali iz Jeruza
lema Ivanu svećen ke i levite. da ga 
p:tA:u: Ko ri ti? Da li ri Krist? Ivan 
odgovori: N? esam. Oni ga zapitaše da
lje: Je si li Ilija ili prorok? A kad on 
i to zaniieče. nastavše: Tko si? Da mo- 
femo odgovoriti onima, koji su nas po- 
sWi. Ivan odgovori: Ja sam glas onoga, 
koji viče u pustinji: Poravnajte put 
Gospodnji kako reče Tzalja prorok. Ta
da ga poslenici zapitaše* Zašto dakle 
kršćavaš. kad mjeri ni Krist, ni Ilija, 
ni prorok? A on Im reče- Ja krstim 
vođom, a među vama stoH, koga vi ne 
pozna ete. To je onaj, koji će doći za 
mnom, a koji bješe prije mene, koje
mu ja ni jesam dostojan odriješiti re
mena na obući n:egovo|.

Pouka: Ako žeTš biti pred Bogom 
velik, ponizi se i rasti u svetosti. A da 
ovu možeš steći, pitaj se često: Tko si? 
I priznaj: Ja nresam n:šta. Poniznost 
fe temelj svetosti. Sv Ivan hvali Krista 
i na uštrb svoje časti. Tspoređi sebe s 
Ivanom: kako si škrt u hvali drugih, 
a kako pohlepan za svojom, makar i 
nezasluženom. Pa čak i Božju hvalu za
nemaruješ, da digneŠ sebe. Popravi jel

»Dobro, što ga iskažemo ljudima, 
ma kako bilo veliko, uvijek je pro
lazno, ali su istine, koje im ostavlja
mo, vječne.

T. Buckle

Sveučilišni profesor — blaženik
Proglašenje blaženim sveučilišnog 

profesora Contarda Ferrinija 
svratilo je pozornost cijelog svijeta. 
Ono se je objavilo 13. travnja ove go
dine u bazilici sv. Petra u Rimu. Na 
toj su beatifikaciji ooobito bili zastu
pani intelektualci.

U to vrijeme bilo je u vječnom gra
du mnogo kongresa, kao kongres lije
čnika, filozofa, a sve u počas© novog 
blaženika. Novine su opširno opisivale 
ličnost i djelo Contarda Ferrinija. Bla
ženik se rodio □ Milanu 1859. Još, kao 
dječak, odlikovao se svetačkim živo
tom. Poslije odlično završenih studija, 
postao je profesorom prava na sveuči
lištu u Messini, Padovi i Modeni. Bio 
je pravnik svjetskog glasa. Napisao je 
oko dvije stotine stručnih i apologet
skih djela. Imao Je osobiti smisao za 
umjetnost. Svagdašnje razmišljanje, sv. 
Pričest i rad na pravu, omogućili su 
mu veliki stupanj ćudoredne i prisni
je veze s Bogom. Papa Benedikt XV. 
nazvao ga Je »svetac u fraku«. Umro

je 17. listopada 1902. blizu La^o Mag- 
giore. Odmah poslije smrti započeo je 
proces za njegovu beatifikaciju. Dogo
dila su se mnoga čuda i ozdravljenja. 
Na dan beatifikacije povodom sveča
nosti, kad Je pročitana Papina odluka 
o proglašenju blaženim, pao je zastor, 
koji je pokrivao njegovu sliku na ol
taru, a .sva zvona u Kimu j Milanu isto
vremeno svečano su zabrujala. Poslije 
toga bila ie svečana sveta Misa. Istog 
se dana sam sv. Otac došao pokloniti i 
pomoliti pred njegovim oltarom. Sli
jedećih dana sv. Otac primio je oko 
sedam tisuća hodočasnika i naročito im 
spomenuo novog blaženika. Naglasio 
Je, kako nas primjer Ferrinija uči. da 
može biti 1 u suvremenom životu kato
lik svetog života Ferrini je bio muž 
moderne stvarnosti, svetac našeg vre
mena, mistik djela i muž velike dje
latnosti. U svemu je tražio slavu Boga 
i dobrobit svojih bližnjih. Sveti je Otac 
još naglasio, kako nam Ferrini poka
zuje najbolji put Bogu.

ANTUN MARTIN SLOMŠEK, 
slovenski biskup (1800.—1862.)

Slovenski katolici s osobitim zado
voljstvom očekuju uspjehe rada oko 
biskupskog procesa za beatlfikaciju bi
skupa Antuna Martina Slosnšeka, kad 
će o svemu bit obaviještena Sveta Sto
lica, koja će o tome izreći »voj »ud.

Pokojni biskup Slomšek umro je na 
glasu svetosti. Njegov život I njegov 
rad bio je Ispunjen djelima ljubavi pre
ma bližnjemu. Ističe se kao prosvjeti
telj slovenskog naroda, osobito na nje-

g.Tvoj sjevernoj granici, gdje su Sloven
ci nacionalno bili naročito ugroženi. On 
je bio prvi biskup, koji je sjedište la- 
vantinskie biskupije prenio Iz Koruške 
u Maribor.

Antun Martin Slomšek rodio se 20. 
studenoga 1800., a umro je 24. rujna 
1862. U svojoj četrdesetšestoj godini po
stao je biskup. Ovu je čast vršio šes
naest godina uvijek u brizi za vjerski t 
nacionalni procvat svoga naroda. Takse

NEDJELJA 14. PROSINCA
III. nedjelja Adventa je kvaterna 

nedelja. Crkva pozivlje vjernike da 
drže kvaterne postove u srijedu, petak 
i subotu I da se u tom tjednu osobito 
mole za oproštenje grijeha, za plodnost 
zemlje i da Gospodin dade svojoj Crkvi 
dobrih đuhovrrih pastira. Crkva je do
duše dala vjernicima oprost od posta 
zbog prehrambenih prilika, ali zato ne
ka revniie u to ime obavljaju đ ela po
kore i više se mole.

PONEDJELJAK 15. PROSINCA
Sv. Maksimin, opat (+ 520 god.) Ro

dio se u Francuskoj, u gradu Verđum* 
Neko vrijeme rivio na kraHevskom 
dvoru francuskom kod kralja Klođv:ga 
zajedno sa svetim svojim ujakom Eu^ni- 
cijcm. Nezadovoljni s dvorskim Živo
tom, po Bož em nadahnuću odlaze iz 
dvora. Taj samostan bio ie na veFkom 
glasu radi kreposnog I svetog života 
pod vodstvom svetoga poglavara Mak- 
s'mma. U vrijeme jednoga vePkoga 
glada hrario je gotovo cijeli grad Orle- 
ans s malo ž:ta. koje je Bog u njegovim 
rukama umnožao. Nakon 10 godina bla
goga uprevlimni svrši bi«ženom smrti.

UTORAK, 16. PROSINCA
Sv. Euzebije, blsk. mučenik (+ 371 g ). 

Euzebije b:o je nnfprne u R'mu u cr
kvenoj službi (lektor) Po«l:ie je bio 
bisku-p u gradu Verceili (Gorn a Ttali- 
ra). On je b>o jedan od on h veFkih bo
raca i bran:telia Božanstva Kristova 
protiv Arirenaca Radi vjere bio ie dva 
mri« nrogrsn, gdje ie i svršio svoj Ži
vci mučeničkom smrću — On je nrvi 
na zanatu uveo zajednički ^vot kod 
svećen ka kod :edne crkve, za poveća
nje bogoMuž'a t krepo*nn< života.

SRIJEDA, 17. PROSINCA
Sv. Olimpijada udovica (+ 410) kao 

supruga carskoga nam esnika u Cari
gradu rano je postala udova. Ali na ni
koji način n' e više htjela da se ponov
no uda. Posvetiti se životu čistoće, 
službi Božjoj i pomaganju siromaha. 
Nadbiskup Carigradski je posveti za 
đakonisu, to jest za pomoć 1 službu cr
kvi. Pomagala siromašne i bolesne, 
ženske poučavala u vieri. Činila ie sa
mo radi Boga, i nije ht ela ni tražila ni
kakve hvale. — Mnogo je trpjela razn:h 
kušnja, kleveta, progone. — Sv. Ivan 
Zlatousti tješio je. Samo jedno je zlo — 
a to je griteh. Sve ostalo tiče se samo 
smrtnoga tijela, a ne može nauditi 
duši, koja je Bogu vjerna« 

Četvrtak 18. prosinca:
Sv. Anastazija, mučenica. Kći ugled

nog rlmljanine. Nasilno udana za po
ganina Publija, koji joj je branio 
vrienje kršćanskih dužnosti. Poslije 
njegove smrti je rasprodala sav imetak 
i razdijelila ga siromasima.

PETAK, 19. PROSINCA
Sv. Nemesion mučenik (t 250). Ovaj 

je svetac proslavio Egipat, gdje mu je 
bila domovina. Neprijatelji kršćanske 
vjere tz mržnje oklevetali su ga, da je 
bio u vezi s razbojnicima. Htjeli su ga 
na svaki način maknuti, 1 svoju mrž
nju na vjeru Iskaliti na njemu. Prijave 
ga zato sudu, đa je kršćanin, što je u 
vrijeme rimskoga cara Decija bilo naj
strože zabranjeno — Bio je odmah 
uhvačen, zatvoren i doveden pred sud, 
koji ga je silio da se ©dreče kršćanstva. 
Radi njegove postojanosti u kršć. vjeri, 
dade ga 2 puta istući kao i razbojnike. 
Zatim su ga osuditi na smrt na lomači 
zajedno s razbojnicima.

Nemesion ie rados»o primio tu osu
du. S njim su osuđeni još neki kršćani, 
koji su poticali svetog mučenika na 
stalnost u vjeri.

Sv. Nemesion je trpio nekriv I nevin 
— i to oš među razbojnicima kao da 
je zloč'nac. — On se ne žalosti radi to
ga. već se veseli, jer znade za vječne 
riječi Kristove »Blaženi, koji trpe radi 
pravde. Jer je, njihovo kraljevstvo ne
besko«. <Mt 510) A oko nismo nevin*, 
kao Isus — ili sv Nemesion Jer smo 
sgriješili. onda podnosimo u dubu po- 
ko_e. i time Boco postajemo mili i 
đraeL »N’kađa nisme Bogu Miže, nego 
kada činimo pokoru« (Sv. Augustin).

SUBOTA, 21. PROSINAC
Sv. Toma apostol (Grob u Ortani — 

Italiji). Od Krista izabran, na;već:m 
ođl-kovanjem. za apostola, bio je vrlo 
revan učenik Njegov, i želio ie đa i ži
vot dade za božanskog Učitelja. Posli
je smrti i Uskrsnuća Kristova neko 
kraće vrijeme n'je htio vjerovati u Kri
stovo uskrsnuće, dok mu se nije sam 
Krist ž:v ukazao. B:o ie radi svo e ne
vjere blago ukoren od Krista. Tada re
če. kao ie vidio uskrsnuloga Krista: 
»Gospodin moj i Bog moj!« (Ivan 20 
19—29). Propovijedao ie Evanđenie Kri
stovo u Indi i i kod Pa'ćana. — Kad je 
veliko mnoštvo obratio na kršćanstvo, 
bio je na zapovijed kralo kopljem pro
bode« —

je mnogo nastojao oko osnivanja sje
meništa za đake i bogoslove, osobno vr
šio misijsko djelo, kao propovijednlk, 
nastojeći, da svoj narod podigne u sva
kom pogledu.

Slomšek se odlikuje 1 kao pisac od
gojnih poučnih spisa, pa zatim pjesa
ma, basana i propovijedi Sva njegova 
književna djela odlikuju se osobitim 
dahom jednostavnosti i miline. Procvat 
njegove biskupije vrlo ie znača’an — 
Slomšek je utemeljio poznato društvo 
sv. Mohorja. koje je toliko dobra u pro
svjetnom pogledu učinilo među najši
rim masama slovenskog naroda Slom
šek je bio i jedan od prvih začetnika ći- 
rilo-metodskog kulta, pa je na ntagov 
poticaj osnovana Bre.ovštlna sv. Cirlla 
i Metoda koja se je raširila kod svih 
Slavena. Zanimljiv je zaključak Slom- 
šekovu oporuke: »O da bi Otac svijetla, 
od koga nam dolazi svako dobro, osna
žio ovu moju posljednju volju, pa bla
goslovio nroga nasljednika i cijelu la- 
vantinsku biskupiju s njenim ustano
vama, a meni da bi podijelio najveću 
i posljednju milost, đa bih mogao ovoj 
biskupiji upravo pred Njegovim prije
stoljem sa svojim molitvama koristiti«.

KATOLIČKI SOCIJALNI INSTITUT U 
AMERICI

U Americi je osnovao poznati o. Lord, 
Isusovac, Socijalni institut za prouča
vanje katoličke socijalne nauke. Poseb
na je mdaća ovog Institula da prire
đuje duhovne vježbe za radnike 1 po
slodavce.

BOŽJI POZIV
Manuel Quezon, sin predsjednika vla

de nove republike na Filipinima, stupio 
je u sjemenište u ManiM * nakanom, da 
postane svećenik.

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

I. Put moga života
Put našega života nalik je vlaku, tto 

vozi kroz mračni tunel. Poznato nam 
je, koliko ono puta prevalili, ali ne 
znamo, koliko još puta leži pred nama. 
Mi opet prolazimo mimo jedan miljo
kaz: godina je došla kraju, j danas po
činjemo novu. Iskrsava staro, ali uvi
jek novo, jako, veliko I tajanstveno 
pitanje: kamo vodi naš put? Pitanja 
ne gubi ništa time, što mi stanimo i što 
dublje zalazimo u tamni tunel. Napro
tiv, ono se pooštrava. smeta nam mir 
danju 1 počinak noću. Lađica našega 
života plovi neprestano naprijed. A 
kamo?

Gdje ćemo se raspitati o cilju našega 
života, o našem odredištu? Možda kod 
filozofa, mudraca, koji su razmatranje 
o smislu života učinili svojim zvanjem; 
koji su svoj razum tako izoštrili kao 
što Je slikar izvježbao svoje oko 1 svo
ju ruku ili kao pjevač svoje grlo? Ka
kav nam odgovor oni pružaju? Jedni 
vele, da je smlaao života šport 1 tje
lesna kultura, da su cilj života ljepota 
1 snaga. No čovjek zuje samo šaka 
praha, osim tijela on ima i dušu, koja 
je neizmjerno vrijednija. Duši činimo 
malu ili gotovo nikakvu uslugu jaha
njem 1 plesanjem, igrama tenisa ili no
gometa. Zacijelo, mi se moramo bri
nuti za zdravlje 1 razvitak svoga tije
la; općenito govoreći, zdravlje tijela 1 
zdravlje duše odgovaraju jedno drugo
me. Ali gdje se tijelo jednostrano nje
guje, a duša zapušta. tamo 1 u snažnom 
tijelu može prebivati zanemarena duša.

Bilo je drugih filozofa, koji su nam 
kao cilj čovjeka propovijedali Iživlja
vanje nagona. Ali one, koji slijede ovo 
evanđelje razjarene strasti tjeraju br
zo čak u samu smrt. Njihov jaram nije 
blag ni lagan, njihov jaram zadaje čo
vjeku rane, dokle ga ne rani smrtno. 
Može li to biti smisao života?

Nije li možda naš cilj umjetničko 
stvaranje 1 umjetnički užitak, kako to 
neki hoće? Pođite u sobu punu suši- 
čavih i od rana oboljelih majki, pa Ih 
kušajte utješiti Silerovim baladama Ili 
Geteovim lirskim pjesmama.

Netko je rekao, da je cilj čovječan
stva nadčovjek a mi ostali da smo 
građevno kamenje za nadčovjeka. Ali 
čemu nadčovjek, ako ni on sam ne 
zna. čemu je tu?

Jedan je opet rekao, da ne treba pi
tati, koji je smisao života, cilj čovjeka; 
čovjek jednostavno mora živjeti. No 
plovi li lađa po moru same zato da 
plovi? Sigurno plovi zato đa prisplje 
u neku luku.

Možemo se prema tvome stvarno pi
tati- koji je smisao našeg života? — 
Ljudski razum ne bi nikada našao za
dovoljavajući odgovor. Al| onaj koji Je 
stvorio kuglu zemaljsku, na kojoj ore- 
mo I branamu I sijemo i žanjemo, na 
kojoj gradimo kuće 1 slavimo olagdane 
i na kojoj moramo jednom umrijeti, 
koji je I mene | tebe poslao na ovaj 
svijet, da ga posjetimo za kratko vri
jeme, na usta svoje Crkve odgovara 
nam na to temeljno pitanje našega ži
vota: Ti si na zemlji zato, da si zaslu
žiš nebo I da me u nebu vječno slavi*. 
Tako piše na prvoj stranici katekizma. 
To je temeljni kinnen. na kojemu se 
gradi naš život, đa iza vremena pro
cvjeta zauvijek u vječnosti.

Dnevno iskustvo čini da u vjeri 
svoga djetinjstva nalazim svu svijet- 
lost moga zrelog doba, sve posveće
nje mojih domaćih briga, svu utjehu 
u mojim brigama. Kad bi svi odpali 
od Krista, to uvijek opstoji u neiz- 
razicoj slatkoći jedne svete Pričesti, 
kao i u suzama, koje ona izaziva, 
takva moć uvjerenja, koja bi učinila, 
da još čvršće zgrlim križ, te da se 
nc obazirem na nevjeru cijele zem
lje.« (Ozanam).

Neprestana budnost savjesti, koja 
se osniva na ćudorednom temelju, 
ostaje za kršćanina temeljem višeg 
duhovnog života 1 konačnog smire
nja u dolini suza. (Nepoznati samo
stanac)

LITURGIJSKI KALENDAR
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PASIONSKE IGRE U LUKSEMBUR

GU. U Luksemburgu se prikazivala, 
prigodom blagdana Uznesenja Marjiina, 
sv. Muka na sličan način, kao što se 
ona izvodi svake godine u Oberammer- 
gau. Prikazivanje je uspjelo u pot
punosti i b.io je na velikoj umjetni
čkoj visini. Mnogi su kazališni struč
njaci iz Belgije, Holandije i Francu
ske prisustvovali i pomagali pri posta
vljanju ove izvedbe na pozornicu. Ona 
je dokazala, da se i takve sredovječne 
Igre mogu prikazivati na današnjoj po
zornici.

MEĐUNARODNO ZBOROVANJE 
8KAUTA. U Moisson, nedaleko Pariza, 
održao se svjetski skautski slet. Zastu
pana su bila 42 naroda. Među tim ska- 
utima je bilo i 15.000 katoličkih ska- 
uta, koji su imali nekoliko puta zaje
dničku sv. Misu Dne 1T. kolovoza je 
eakupljen.m katoličkim skautima odr
žao propovijed pariški nadbiskup SU- 
HARD. U svojoj je propovijedi kardi
nal naglasio da skauti moraju održa
vati svoje propise ne samo iz avantu
rizma, nego vođeni ljubavlju prema 
Bogu i bLžnjcmu. Skautska ljubav pre
ma prirodi ne smije nikada postati obo
žavanje prirode, a duh junaštva ne smi
je preći u nasilje.

Ovaj međunarodni skautski slet je 
posjetio i osnivač skautizma Sir Ro- 
bert Baden-Powel. Glavna ideja sleta 
je bila: rad na ostvarenju mira

PROSLAVA SV. VOJTJEHA. Kon
cem kolovoza ove godine proslavljena 
je u Pragu 950 godišnjica sv. Vojtjcha. 
Sv. Vojtjeh je bio prvi narodni biskup 
u Pragu.

Svečanu procesiju, u kojoj su noše
ne relikvije sv. Vojtjeha, vodio jo pra
ški pomoćni biskup. U procesiji je su
djelovalo oko 50.000 vjernika.

POLJACI U ČEŠKOJ. Prigodom sve
čanosti sv. Vojtjeha u Češkoj došla je 
onamo i veća delegacija Poljaka pod 
vodstvom biskupa Zakrzew_koga. Na 
odlasku iz Češke odaslao je biskup Za- 
krzcwski praškome nadbiskupu dr. J. 
Boranu ovaj pozdrav: -Ostavljajući 
granice Cehos’ovaćke osjećam u srcu 
potrebu, da se Vašoj Prcuzvišcnosti za
li val im za tako milo i srdačno gosto
primstvo, iskazano meni i cijeloj dele
gaciji prigodom svečanosti sv. Vojtjeha 
u Pragu Uzvišene svečanosti u čast 
našeg zajedničkog zaštitnika sv. Vojt
jeha didoše nam ori” u u. da istaknemo 
svoje katoličko prijateljstvo, da povc- 
žemo brat-ke odnosaje, koji e? — ka
ko se nadam — postati osnov trajnog 
prijateljstva. Odlazimo s nezaboravnim 
uspomenama te sa željom, da Vas uvje
rimo o našoj zahvalnosti i odanosti«.

SASTANAK ZA PROMICANJE KRI- 
STOLOGIJE U ASIZU. Kao što je sva
ke godine, tako se i ove godine u mje
secu rujnu održao u mjestu sv. Franje 
sastanak za promicanje i proučavanje 
kristoiogije (nauke o Kristu). Na sa
stanku su bili prisutni mnogi crkveni 
dostojanstevnici kao i mnogi poznati 
književnici i katolički radnici. Tako 
Piero Bargellini, Nino Salvaneschi, Car- 
lo Bo i nekoliko stranaca, među koji- 
mai Jedan Kinez Premdet sastanku 
bila su predavanja o Kristovom Utje
lovljenju Prisutni su osim predavanja 
imali prigodu da prisustvuju i sv. Mi
si. služenoj u bizantinsko-slavenskom 
obredu.

SASTANAK DUHOVNIKA U 
TAMNICAMA

Nedavno se održao u Parizu sasta
nak, kojemu je prisustvovalo prčka 
350 svećenika, namještenih u francu
skim tamnicama. Pred 300 godina sa
kupio je svećenike tamnica na jednom 
mjestu sastanka sv. Vinko Paulski. Na 
spomenutom nedavnom sastanku za
hvalio se sakupljenim svećenicima za 
njihov požrtvovni rad glavni ravnatelj 
francuskih tamnica

STRUKOVNI SAVEZ CRKVENIH 
NAMJEŠTENIKA

U Francuskoj je osnovan posebni 
strukovni savez crkvenih službenika, 
sakristiana orguljaša i t. d Savez je 
učlanjen u opći kršćanski strukovni sa
vez Prvi uspjeh tog novog saveza jest, 
da je za svoje članove napravio kolek
tivnu službenu pogodbu.

Da li si se pretplatio na naš vjerski 
tjednik »GORE SRCA«?

Iz katoličkog svijeta
Međunarodni studentski tjedni u Parizu

Francusko katoličko udruženje viso
koškolskih đaka priredilo je prošlih 
školskih praznika .Međunarodne stu
dentske tjedne« u dvorcu De Varjine 
kod Angresa. Prisustvovali su delegati 
14 naroda. Svrha je ovih tjedana bila: 
sabrati vlsokoškolce raznih zemalja, 
promicati njihovo međusobno upozna
vanje. te izmijeniti mišljenje. Glavni 
sadržaj, koji je izbijao iz svih preda
vanja, bio je .Student i svijet sutra
šnjice«. Pojedina predavanja zasjccala 
su u sve moguće struke. Tu «u se ob

NJEMAČKA KATOLIČKA ŠTAMPA
Nakon pada Hitlera i dolaska savezni
ka, njemački su katolici nastojali svira 
silama obnoviti svoju katoličku štam
pu. Jednom je bilo u Njemačkoj oko 
375 katoličkih novina, 200 periodičkih 
časopisa i oko 200 katoličkih izdavača. 
Njemački su katolici mislili, da će brzo 
moći obnoviti svoju štampu. Počeli su 
opet izlaziti neki katolički biskupijski 
časopisi, ali u neznatnom opsegu. Ka
tolici imadu odobrenja crkvenih vlasti

Knjiga P. B. Hoffmanna
P. Bcdrich Hoffmann, župnik u Gor

njoj Bcćvi u Moravskoj, proživio je 
nekoliko godina u strasnom nacističkom 
koncentracionom logoru u - Dachau. 
Kroz cijelo 10 vrijeme budno je pratio 
sav život oko sebe, pa je sada izdao 
knjigu pod naslovom »A tko vas ubija«, 
kpja je u obimu od 600 stranica izašla 
u Prerovu. Iz tc knjige razabiremo, 
da su nacisti utamničili u Dachau 
2670 svećenika od toga 2524 katoličkih 
svećenika to znači 95°/«. U logoru je 
poginulo 953 svećenika, i to 923 kato
lička a 30 ostalih vjeroispovijesti 
(dakle protestanata, starokatolika, ma- 
rijavita i t. d ). Knjiga opisuje okrut
nosti njemačkih totalitaraca nad ne
vinim ljudima, okrutnosti, koje ne 
zaostaju za onima jednoga Nerona i

Slavenski pisac o papinoj nepogrešivosti
Čeh dr. Josip Kuhalik izdao je knji

gu pod naslovom: »Papinska nepogre
šivost i njezini odjeci u slavenskim ze
mljama, naročito češkim«. (Prag 1947. 
str 175. Broš. Kčš. 60).

Proglašenje dogme o papinoj nepo
grešivosti prouzročilo je u svoje vrije
me sablazan. Danas nam je to skoro 
nerazumljivo, jer su se najviše sabla
znili oni, koji se ni jesu htjeli pokoriti 
nikakvom auktoritetu, a najmanje crk
venom. Pisac je točno razjasnio, što je 
dogma o nepogrešivosti papinoj. Pobio

PRAKTIČNI ČESI
Svetovaclavska Liga izdala je »Red 

nedjeljnog bogoslužja u najvažnijim 
mjestima čeških biskupija. Cijena je 
10 čeških kruna. Knjiga je namijenjena 
naročito turistima, koji posjećuju ra
zna veća češka mjesta, da uzmognu 
znati, kada i gdje se vrši bogoslužje 
(sv. misa i razne pobožnosti) u raznim 
većim češkim mjestima. Čini se, kao 

NOVA IZDANJA DRUŠTVA SV. ĆIRILA I METODA
Katekizam za osnovne 

škole
Ovih dana Hrv. Knjiž. Društvo sv. 

Cirila i Metoda u Zagrebu stavit će u 
promet tri školska udžbenika Kršćan
skog Nauka za osnovne škole, koji su 
odobreni od Ministarstva prosvjete 
NR Hrvatske i U: »Srednji kršćanski 
nauk« za III. i IV. razred, »Mali krš
ćanski nauk« za II razred i »Slikovni
ca kršćanskog nauka.« za I razred. Sve

rađivala pitanja bogoslovna, moralna, 
filozofska, socijološka, kulturna i poli
tička. Kritici su se podvrgli suvremeni 
biološki nazori. Učesnicima je dana 
prilika pregledati krasne stare grado
ve na rijeci Loiri (Loari), katedralu u 
Chartresu (Sartvesu), pregledati Pariz 
i okolicu. Učesnike su službeno primila 
poglavarstva pojedinih gradova Poho
dili su pariškog nadbiskupa 1 kardina
la te biskupa u Chartresu. U Parizu ih 
Je primila kulturna i znanstvena in
stitucija Ujedinjenih Naroda »Unesen«.

za nove časopise, a i dozvolu vojničkih 
vlasti, ali im manjka papir. Nedavno 
su dobili obavijest iz Švedske od šved
ske katoličke »Caritas«, da mogu u 
Švedskoj dobiti papira. Ali tu imadu 
opet poteškoću, što ne mogu slati ona
mo novac iz Njemačke. Zato su prisi
ljeni, da mole za pomoć katolike izvan 
Njemačke, da im namaknu novac, e da 
uzmognu platiti papir.

Dioklecijana. Zanimljiv« je. kak« su 
neki svećenici u Dachau unatc. na j po
mnijem nadzoru i najvećoj pogibiji 
služili sr. Misu. Oni, koji su radili na 
polju, sabirali su pšen’čno klasje. Zr- 
nje su kasnije zdrobili kamenjem, pa 
su načinili primitivne hostije. Onda su 
pomoću utamničenih njemačkih sveće
nika pribavili nešto vina. Svećenik je 
imajući potrebnu tvar služio Misu sje- 
dećki. bez misala, bez mintstranata, 
b:z propisanih liturgičkih kretnji. Kod 
Mise bi davao sv. Pričest i pedesetorici 
svoje braće, među njima 1 poljskom 
biskupu Kozalu, koji je u logoru i po
ginuo. Hoffmannovo djelo je knjiga 
svećeničkog junaštva knjiga veličine 
Crkve kao i knjiga novih junaka i no
vih svetaca.

je najvažnije prigovore te razložio, tko 
ae na vatikanskom koncilu protivio toj 
dogmi i zašto. Naročito se osvrnuo na 
stanovište slavenskih biskupa, od ko
jih su nekoji svratih na sebe pozornost 
cijelog katoličkog svijeta (Strossmajer, 
Schwarzenberg). Razjasnio je njihove 
razore, naveo razloge, zašto su ih bra
nili, pobio razne legende o njihovu dr
žanju na koncilu. Svoje je navode po
dupro dokumentima. Uopće je ukratko 
razjasnio to. Što svaki katolik mora 
znati o papinoj nepogrešivosti.

da mnogi misle, đa im ne t.eba vršiti 
vjerske dužnosti, kad idu na izlete. A 
mnogi godinama i godinama idu nedje
ljom na razne izlete, a crkva im je 
zadnja briga. Crkva se nipošto ne pro
tivi turizmu, ali traži, da i turisti vrše 
redovito svoje kršćanske dužnosti. Toj 
svrsi služi spomenuta češka knjiga.

je tri knjige priredio Msgr. E. Kom- 
feind. Prva će knjiga stajati 20 Din, a 
ostale dvije po 10 Din.

Kalendar „Danica" za 1948. 
za god. 1948. izlazi početkom siječnja. 
Cijena 25 Din. »Danica« će biti opsež
nija od ovogodišnje. Narudžbe I novac 
(putem čeka broj t—704299) šalju se 
na Hrvatsko Književno Društvo sv. Ci
rila 1 Metoda, Zagreb, Trg kralja To
mislava 21.

OBRAĆENJE POZNATOGA ŽIDOVA
Nedavno je primio sveto krštenje po

znati Židov — pisac Reneć Schwob. Na 
njega je osobito djelovao Lurd, u kome 
je bio očevidac mnogih čudesa i svje
dokom, koliko utjehe u moralnom po
gledu vjera pruža suvremenom čovje
čanstvu.

NOVI BISKUP U ČEŠKIM 
BUDEJOVICAMA

Novim biskupom u Češkim Buđcjovl- 
cama imenovan je Dr. Josef Hlouch. 
Svečano ustoličenje obavljeno je dna 
7. rujna 1947. u tamošnjoj katedrali. 
Svečanosti je prisustvovao praški nad
biskup Dr. Josef Beran Svoga biskupa 
pozdravio je u ime svećenstva dosada- 
nji administrator biskupije Msgr.' Jan 
Cals.

PRAŠKI NADBISKUP ZA ČASNI 
GRAĐANIN KLADNA

Dne 27. kolovoza 1947. izabran je na 
sjednici gradskog poglavarstva u Klad- 
nu praški nadbiskup Dr Josef Beran 
začasnim građaninom rudarskog mjesta 
Kladna. To je značajno zato, jer je taj 
kraj kroz dulji niz godina bio nastrojen 
protuvjerski i protukatoličkl. Kad se 
prije 20 godina imala graditi crkva u 
ftozdeiovu na Kladensku. prosvjedova
lo je mjesno zastupstvo protiv toga, te 
jo-dizalo žalbe do najvišeg mjesta. Nije 
htjelo dopustiti, da crkva kvari značaj 
mjesta. A sada sama mjesta imenuje 
začasnim građaninom katoličkog nadbi
skupa Dr. J. Berana u znak priznanja 
za njegova primjerno držanje u vrije
me okupacije. Rudari će odlikovanje 
donijeti svome natpastira prigodom 
svetovaclavakih svečanosti

SV. STJEPAN U BEČU BIT CB 
USKORO OTVOREN ZA VJERNIKE
Popravak glasovite katedrale sv. Stje

pana u Beču dobro napreduje. Ova jo 
katedrala za vrijeme rata bila teže 
oštećena, a naročito je stradala njena 
središnja lađa s glasovitim vitražima 
(stakla u slikama). Ova je međutim da
nas već uglavnom popravljena, kao što 
su popravljene i katakombe, koje se 
nalaze u sredini same crkve, ko.e su 
puetrpje.e znatnu štetu od bombe.

NOVI NOVAC DAROVAN 
GOSPODINU

U Braziliji oživjeli su jedan stari por
tugalski običaj. Prvih 1000 komada 
novca, kovanog u brazilskoj kovnici 
novca, darovali su kardinalu nadbisku
pu u Rio de Jaeniro kao dar Presv. Sa
kramentu. Dar je osobni dar činovnika 
i namještenika kovnice.

RIJETKA SVEČANOST U 
DUBROVNIKU

U nedjelju dne 7. -ujna bio je kod 
Male Braće u 10 sati neobične svečano. 
U dupkom punoj crkvi prisustvovao je 
cijeli kaptol s Preuzvišenira Biskupom 
na ćelu svečanoj sv. Misi, koju je 
O. Jozo Matović pjevao, da zahvali 
Svevišnjemu na šezdesetgodišnjioi svo
ga misništva.

Komu u Dubrovniku nije poznat jaki 
glas O. Joza, kojim Je oo u Male Braće 
od pamtivijeka rođenim dubrovačkim 
naglaskom razgovjetno i zanosno čitav 
molitve, pjevao Našoj Gospi Srca Isu
sova 1 sv Antunu, u korizmi predvodio 
križni put i »agoniju« na veliki petak! 
A toga dana je taj glas drhtao od ga
nuća i zahvalnosti prema Bogu!

Prigodnu propovijed održao je Mnp. 
O. Petar Vlašič, provincijal Preko sv. 
Mise pričesti® je svečar neke od rodbi
ne. Poslije Tebe Boga hvalimo dijelile 
su se spomen-sličice.

»CSVIJETLJENB STAZB«
To su propovijedi trećoreca O. Josi

pa Dujmovtća (Prvi dio: adventske i 
božično doba), koje mogu poslužiti kao 
priručnik svećenicima U njima će i 
svjetovnjaci naćt korisno duhovno šti
vo. Knjiga te naručuje kod Župnog 
ureda sv. Franje Ksaverskoga. Zagreb, 
Ksaverska cesta 49 d. Cijena 15 Din, 
i poštarina

IZ UREDNIŠTVA
Slijedeći će broj našeg Usta izaći 

za Božić.
Molimo sve suradnike, da tvoju 

suradnju pišu samo na jednoj strani 
papira.

Vlasnik l Izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. virila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. — Uređuje I za list odgovara: Dr. Parao Lončar, kanonik, Zagreb, RaptJ 
>4. — Tisak »štamparije uovina« Zagreb, Masarykova ul. 2M. — Broj čekovnog računa uprave lista* 4—704209 Pretpla*- godišnje 100.— Din; polugodišnje 50.— Din; 

tromjesečno 25.— Din; pojedini broj 2,— Din. — Adresa uprare: Trg Kralja Tomislava 21.
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